Дело № 1-303/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 декабря 2023 года город Тверь

Московский районный суд города Твери в составе 

председательствующего судьи Быстровой Ю.М.,

при секретаре судебного заседания Трифоновой Ю.С.,

с участием государственных обвинителей Салтыкова М.Д., Ваколюка А.С., 

подсудимого ФИО9,

защитника подсудимого - адвоката Васильева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего общее образование, официально не трудоустроенного, военнообязанного, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетних детей, не имеющего: инвалидности, государственных наград, почетных, и иных званий, несудимого, 

по настоящему уголовному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

установил:

ФИО9 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 28 марта 2023 года у ФИО9, находившегося в неустановленном следствием месте на территории г. Твери, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления, а именно на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке (специальными) марками. 

С целью реализации преступного умысла ФИО9 разработал преступный план и определил механизм совершения преступления, состоящий в следующем: поиск лиц – поставщиков контрафактных табачных изделий и алкогольной продукции; перевозка контрафактных табачных изделий и алкогольной продукции в место хранения и последующего сбыта; поиск заказчиков (покупателей) контрафактных табачных изделий; продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

ФИО9 осведомленный об обязательной маркировке табачных изделий, ввозимых в Российскую Федерацию, акцизными марками и маркировке табачных изделий, произведенных на территории Российской Федерации, федеральными специальными марками, в нарушение требований Федерального закона от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и в нарушение «Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке (специальными) марками стал осуществлять умышленную преступную деятельность, направленную на реализацию задуманного. 

Также ФИО9 осведомленный об обязательной маркировке алкогольной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию, акцизными марками и маркировке алкогольной продукции, произведенных на территории Российской Федерации, федеральными специальными марками, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», и в нарушение Постановления Правительства РФ от 21.12.2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными марками», реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, которая подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также алкогольной продукции со специальными марками РФ для маркировки алкогольной продукции, не соответствующей аналогичной продукции предприятия Гознака, стал осуществлять умышленную преступную деятельность, направленную на реализацию задуманного.

В 2023 году, но не позднее 28 марта 2023 года, более точное время следствием не установлено, с целью реализации преступного умысла ФИО9, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, обеспечивал места для хранения табачных изделий и алкогольной продукции, приискивал новых источников и лиц, у которых он приобретает табачные изделия и алкогольную продукцию, осуществлял переговоры с покупателями и поставщиками табачных изделий и алкогольной продукции, определял количество и ассортимент предлагаемых к продаже табачных изделий и алкогольной продукции, осуществлял контроль за постоянным обновлением ассортимента, производство расчетов с поставщиками и покупателями, осуществлял прием заказов, устанавливал политику цен на продаваемые табачные изделия и алкогольную продукцию, привлекал покупателей, осуществлял продажу и доставку табачных изделий и алкогольной продукции, от места хранения до покупателей, в том числе лиц, которые будут приобретать у него табачные изделия и алкогольную продукцию, принимал меры конспирации для сокрытия преступной деятельности от посторонних лиц, а также осуществлял контроль процесса по незаконному обороту табачных изделий и алкогольной продукции в целом.

Продажу табачных изделий и алкогольной продукции ФИО9 осуществлял из своего личного транспортного средства «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион в районе складов, расположенных по адресу: 

<

...>. 

В неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 28 марта 2023 года, находясь в неустановленном месте г. Твери ФИО9, действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, в нарушение Федерального закона от 22.12.2008 № 268 – ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а именно ч. 5 ст. 4, согласно которой «реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается» и в нарушение «Постановления Правительства РФ от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», реализуя преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий со специальными марками РФ для маркировки табачной продукции, не соответствующей аналогичной продукции предприятия Гознака, преследуя корыстную цель личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, имея связи и знакомства среди неустановленных лиц, занимающихся продажей контрафактной табачной продукции, на которой незаконно используются популярные товарные табачные знаки и алкогольной продукции, без акцизных марок, подыскал неустановленное следствием лицо, у которого можно приобрести контрафактную табачную и алкогольную продукцию.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем извлечения прибыли от реализации неопределенному кругу лиц контрафактной табачной продукции и алкогольной продукции, под видом оригинальной продукции, ФИО9 в неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 28 марта 2023 года, в неустановленном следствием месте в районе аптеки, расположенной на трамвайном кольце по бульвару Цанова г. Твери и ТЦ «Вавилон» у 

<

...> приобрел у неустановленного следствием лица табачные изделия не менее 10 505 пачек и алкогольную продукции не менее 282 бутылок, общей стоимостью не менее 1 329 337 руб., заведомо зная, что приобретаемая им продукция является контрафактной, то есть выпущенной в оборот с нарушением требований действующего законодательства.

В соответствии с разработанным преступным планом, ФИО9 в неустановленное следствием время в 2023 году, но не позднее 28 марта 2023 года, на личном автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион осуществил перевозку немаркированной алкогольной продукции: водки «Застолье», «Премиум с Серебром» «Diplomat» в количестве не менее 282 бутылок и немаркированных табачных изделий с названиями: «NZ 10», «Столичные», «Космос», «Dove platinum medium edition», «NZ Safari», «NZ Safari» синий, «Корона», «ФЭСТ», «Корона слим», «NZ Gold Qs», «NZ 8», «NZ Gold compact», «NZ Black Power», «Калипсо слим», «Dove platinum compact», «NZ Gold», «Milano New York», «Marlboro nanoslim», «Marlboro special select», «Dove platinum superslim», «Корона Стиль», «Корона ментол суперслим», «Dove platinum slim», «Dove gold superslim», «NZ Black»,«Корона 21», «NZ» в количестве не менее 10 505 пачек, общей стоимостью не менее 1 329 337 руб. из неустановленного следствием места, расположенного в районе аптеки по бульвару Цанова г. Твери и ТЦ «Вавилон» у 

<

...> до жилого помещения (квартиры) № 60, расположенного по адресу: 

<

...>. На территории указанного жилого помещения контрафактные табачные изделия и алкогольная продукция были помещены для хранения, с целью дальнейшего незаконного сбыта ФИО9 в соответствии с его преступным умыслом, на территории складов, расположенных по адресу: 

<

...>.

28 марта 2023 года в 14 час. 25 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО9, находясь у 

<

...> совершил сбыт немаркированной табачной продукции: сигарет «NZ 10» в количестве 20 пачек; сигарет «Столичные» в количестве 10 пачек, сигарет «Космос» в количестве 10 пачек участнику оперативно-розыскного мероприятия гражданину ФИО10 В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО10 добровольно выдана контрафактная табачная продукция различных производителей в количестве 40 пачек, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий со специальными марками РФ для маркировки табачной продукции, не соответствующей аналогичной продукции предприятия Гознака, а именно: 20 пачек «NZ 10»; 10 пачек «Столичные»; 10 пачек «Космос».

4 июля 2023 года в период с 06 час. 25 мин. по 07 час. 35 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия - жилого помещения по адресу: Тверь, 

<

адрес>, по месту жительства ФИО9 в комнате обнаружена и изъята контрафактная табачная продукция различных производителей в количестве 9 190 пачек, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий со специальными марками РФ для маркировки табачной продукции, не соответствующей аналогичной продукции предприятия Гознака, а именно: 410 пачек марки «Dove platinum medium edition»; 2042 пачек марки «NZ Safari»; 26 пачек «NZ Safari» синий; 530 пачек марки «Корона»; 500 пачек марки «ФЭСТ»; 528 пачек марки «Корона слим»; 480 пачек марки «NZ Gold Qs»; 379 пачек марки «NZ 8»; 1080 пачек марки «NZ Gold compact»; 320 пачек марки «NZ Black Power»; 80 пачек марки «NZ 10»; 500 пачек марки «Калипсо слим»; 350 пачек «Dove platinum compact»; 600 пачек «NZ Gold»; 400 пачек «Milano New York»; 100 пачек «Marlboro nanoslim»; 60 пачек «Marlboro special select»; 470 пачек «Dove platinum superslim»; 120 пачек «Корона Стиль»; 18 пачек «Корона ментол суперслим»; 100 пачек «Dove platinum slim»; 60 пачек «Dove gold superslim»; 28 пачек «NZ Black»; 2 пачки «Корона 21»; 7 пачек «Корона».

Оставшуюся часть приобретенной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, ФИО9 хранил с целью сбыта в багажном отделении и в салоне личного автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион, до момента продажи покупателям.

В период с 28 марта 2023 года по 11 июля 2023 года ФИО9, находясь в неустановленном следствием месте, в районе ТЦ «Вавилон» по адресу: 

<

...> осуществил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, водки «Застолье» и «Премиум с Серебром» в количестве не менее двух бутылок, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками сигарет «NZ», «Корона слим», «NZ Gold QS» в количестве не менее 25 пачек, ФИО11

11 июля 2023 года в период с 11 час. 20 мин. по 12 час. 25 мин. в ходе осмотра гаражного помещения по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО1., обнаружена и изъята алкогольная продукция без акцизных марок, которую ФИО1 сбыл ФИО9, а именно: водка «Застолье» 1 бутылка; водка «Премиум с Серебром» 1 бутылка и контрафактная табачная продукция различных производителей в количестве 25 пачек, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий со специальными марками РФ для маркировки табачной продукции, не соответствующей аналогичной продукции предприятия Гознака, которую ФИО1 сбыл ФИО9, а именно: 5 пачек «NZ»; 10 пачек «Корона слим»; 10 пачек «NZ Gold QS». 

В период с 28 марта 2023 года по 11 июля 2023 года ФИО9 находясь в неустановленном следствием месте, в районе ТЦ «Вавилон» по адресу: 

<

...> осуществил продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а именно водки «Diplomat» в количестве не менее 280 бутылок, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками «NZ Safari», «Корона Стиль», в количестве не менее 1250 пачек, ФИО2

27 июля 2023 года в период с 11 час. 30 мин. по 12 час. 40 мин. в ходе осмотра места происшествия, при осмотре транспортного средства «Шевроле Лачети» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащей ФИО2 обнаружена и изъята контрафактная табачная продукция различных производителей в количестве 1250 пачек, немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а также табачных изделий со специальными марками РФ для маркировки табачной продукции, не соответствующей аналогичной продукции предприятия Гознака и контрафактная алкогольная продукция, без акцизных марок, в количестве 280 бутылок, которые ФИО2 сбыл ФИО9, а именно: 1000 пачек «NZ Safari»; 250 пачек «Корона Стиль»; 280 бутылок водка «Diplomat».

Согласно заключению эксперта № 2557 от 19 октября 2023 года установлено, что общая стоимость, изъятой табачной продукции 28 марта 2023 года в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного по адресу: 

<

...> у д. 8, исходя из минимальной цены табачной продукции, составила 4760 руб., исходя из минимальной ставки акциза составила 2 828,80 руб. 

Общая стоимость, изъятой табачной продукции, в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> при условии стоимости пачки, равной минимальной ставке акциза на сигареты 70,72 руб. за пачку сигарет, вместимостью 20 штук, составила 649 916,80 руб., исходя из единой минимальной цены табачной продукции 1 093 610 руб.

Общая стоимость, изъятой табачной продукции при осмотра транспортного средства «Шевроле Лачети» государственный регистрационный знак № регион 27 июля 2023 года, при условии стоимости пачки, равной минимальной ставке акциза на сигареты 70,72 руб., за пачку сигарет, вместимостью 20 штук, составила 88 400 руб., исходя из единой минимальной цены табачной продукции 148 750 руб. 

Общая стоимость, изъятой алкогольной продукции при осмотра транспортного средства «Шевроле Лачети» государственный регистрационный знак № регион 27 июля 2023 года, исходя из цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов, составила 78 680 руб.

Общая стоимость, изъятой табачной продукции в ходе осмотра гаражного помещения 17 июля 2023 года, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при условии стоимости пачки, равной минимальной ставке акциза на сигареты 70,72 руб. за пачку сигарет, вместимостью 20 штук, составила 1768 руб., исходя из единой минимальной цены табачной продукции 2975 руб. 

Общая стоимость алкогольной продукции, обнаруженной и изъятой в ходе осмотра гаражного помещения 17 июля 2023 года, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением эксперта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов, составила 562 руб. 

Таким образом, своими преступными действиями ФИО9 совершил в период с 28 марта 2023 года по 27 июля 2023 года приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками и немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму 1 329 337 руб., что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, пояснив свой отказ тем, что в ходе предварительного следствия он об обстоятельствах дела давал признательные показания, дополнений к которым он не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого, данные им в ходе дознания в качестве подозреваемого.

Допрошенный в качестве подозреваемого ФИО9 показал, что в вину, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ признает полностью. Алкогольную продукцию без акцизных марок и контрафактную табачную продукцию он приобрел у малознакомого человека, который ему представился именем ФИО3, с которым он встречался в 2023 году, точное время не помнит в районе аптеки на бульваре Цанова г. Твери и недалеко от ТЦ «Вавилон» у 

<

...>. Приобретенную контрафактную алкогольную и табачную продукцию он положил в багажник и в салон своего автомобиля и отвез домой по адресу: 

<

адрес>. Перевозил за несколько раз, часть контрафактных сигарет выгрузил дома, часть сигарет и водку оставил в машине. 28 марта 2023 года продал сигареты мужчине по имени ФИО4, с которым он созванивался по телефону. После этого в начале июля 2023 года у него по месту жительства был проведен осмотр и изъята сигаретная продукция. Часть табачной и алкогольной продукции, которая хранилась у него в машине, примерно в середине июля 2023 года он продал. Прослушав предъявленные аудиозаписи телефонных переговоров ФИО9 пояснил, что узнает свой голос, подтверждает, что это он разговаривает с покупателями сигарет, обсуждают какие именно сигареты по какой стоимости продает, покупатели говорят, сколько сигарет хотят приобрести. 

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, подсудимый подтвердил их в полном объеме, указал, что они являются правдивыми и точными, в ходе допросов он хорошо помнил описываемые события, указал, что полностью согласен с местом, временем, способом, иными обстоятельствами совершения преступления, указанными в обвинительном акте, не усматривает оснований для оговора его свидетелями, оснований для самооговора не имеет. 

Суд считает возможным положить показания ФИО9 в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с УПК Российской Федерации, даны в присутствии защитника, после разъяснения всех последствии дачи показаний и права отказаться от дачи показаний, подтверждены им в судебном заседании, также они подтверждаются совокупностью иных доказательств по уголовному делу.

Кроме полного признания ФИО9 вины, совершение преступления подтверждается и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетелей ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО2., ФИО1., оглашены показания данные ими в ходе предварительного следствия.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель «ФИО5.» показал, что он 28 марта 2023 года принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» немаркированной табачной продукции, для этого ему в присутствии двух понятых сотрудником полиции были выданы денежные средства в сумме 1600 руб. Являясь участником ОРМ по просьбе сотрудника полиции он созвонился с ФИО9, заказал четыре самых дешевых блока сигарет и договорился о встрече. С торца здания ТЦ «Вавилон» по адресу: 

<

...> приобрел у последнего 4 блока сигарет в количестве 40 пачек с названием: «NZ10» 2 блока без акцизных марок, «Столичные» 1 блок со специальными марками РФ, «Космос» 1 блок со специальными марками РФ, передал выданные денежные средства, сигареты были переданы в пакете, который ФИО9 достал из автомобиля «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион. Каких-либо документов, чеков или квитанций мужчина, продавший ему табачную продукцию, не показывал и ему не передавал. После этого он передал сотруднику полиции в присутствии понятых приобретенную табачную продукцию, о чем были оформлены документы. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО6 показал, что он принимал участие в качестве понятого при проведении мероприятия «проверочная закупка», в его присутствии «закупщику» были вручены денежные средства в сумме 1600 руб., затем после проведения закупки у ТЦ «Вавилон» по адресу: 

<

...> пояснил, что мужчина неславянской внешности, которому он по телефону сделал заказ, реализовал табачную продукцию, в общем количестве 4 блока, в количестве 40 пачек с названием: «NZ10» 2 блока без акцизных марок, «Столичные» 1 блок со специальными марками РФ, «Космос» 1 блок со специальными марками РФ, за которые он заплатил выданными ему денежными средствами, также пояснил, что каких-либо документов, чеков или квитанций мужчина, продавший табачную продукцию, не показывал и ему не передавал. Нарушений прав при проведении этого мероприятия он не отметил. Протоколы были заполнены в его присутствии, он со вторым понятым подписали.

Свидетелем ФИО7., участвовавшим совместно с ФИО6 в качестве понятого, даны аналогичные показания в ходе предварительного следствия, которые оглашены в суде. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8., данным в ходе предварительного следствия, он заказывал по телефону и приобретал у ФИО9 сигареты «NZ Safari», «Прима Дона», «NZ8», «Фэст красный и синий», «NZ black power», «Корона», «Портал голд», «Дав платинум», для этого приезжал к нему на оптово-розничную базу у ТЦ «Вавилон» на бульваре Цанова г. Твери либо к его дому на ул. Орджоникидзе г. Твери, где расплачивался наличными денежными средствами и забирал сигареты, он не помнит точные даты покупок, а также количество купленных сигарет. О том, что ФИО9 торговал контрафактными сигаретами он знал, поскольку цены на данный товар был значительно ниже. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что он является предпринимателем и имеет два магазина в Бологовском районе Тверской области, в связи с чем, часто закупает продукты на оптово-розничных складах, расположенных по адресу: 

<

...>, где познакомился с ФИО9 Сигареты и алкоголь покупал в коробках для личного пользования, чаще всего приобретал сигареты: «NZ Safari», «Прима», «Корона стиль», «Корона слим», водку «Diplomat».

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО1 показал, что он приобретал продукты питания на оптово-розничной базе по адресу: 

<

...> в дальнейшем ему стало известно, что у ФИО9 можно приобрести сигареты любой марки и алкогольную продукцию по низкой цене. В основном он заказывал и приобретал для личных целей у ФИО9 сигареты марок как «NZ Safari», «Калипсо», «Милано», «Портал», «NZ Gold Qs», алкогольную продукцию «Застолье», «С Серебром», для этого делал заказ у него заблаговременно, после этого он приезжал к нему на склад и расплачивался с ним наличными денежными средствами и забирал алкоголь и сигареты. 

Кроме того, вина ФИО9 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия от 4 июля 2023 года, согласно которому с согласия ФИО9 проведен осмотр жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, где в комнате обнаружена и изъята контрафактная сигаретная продукция в количестве 9 190 пачек, упакованные в 18 картонных коробок.

Заключением эксперта № 1665 от 12 июля 2023 года, согласно которому акцизные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серийными номерами: Н 324 24547533, Н 194 23410133, Н 053 24538262, Н 356 23617067, Н 099 22355645, Н 021 23399778, Н 212 24758523, Н 315 25221529, Н 313 16320692, Н 242 24841442, Н 270 24454187, Н 015 24000145, Н 088 23899678, Н 043 24602190, соответствуют защитному комплексу бланков акцизных марок, выпускаемых на территории Республики Беларусь. 

Акцизные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серийными номерами: Н 192 71028478, Н 192 15803955, Н 192 99256887, Н 185 14081998, Н 192 52565110, Н 192 94943040, Н 192 71028478, Н 192 15803955, Н 192 99256887, РБ Н 192 52565110, Н 192 94943040, Н 185 14081998 не соответствуют защитному комплексу бланков акцизных марок, выпускаемых на территории Республики Беларусь.

Заключением эксперта № 1669 от 24 июля 2023 года, согласно которому содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, т.е. является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae).

Постановлением врио начальника полиции УМВД России по г. Твери от 5 июля 2023 года, рассекречены сведения, составляющие государственную тайну, и их носители.

Постановлением врио начальника полиции УМВД России по г. Твери от 5 июля 2023 года, результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий предоставлены в СУ УМВД России по г. Твери.

Карточкой учета транспортного средства, согласно которой ФИО9 является собственником транспортного средства «Лада Приора», государственный регистрационный знак № регион.

Постановлением от 28 марта 2023 года о проведении проверочной закупки.

Актом осмотра и передачи денег от 28 марта 2023 года, согласно которому сотрудник полиции осмотрел и передал денежные средства на сумму 1600 руб., участвующему в проверочной закупке ФИО10 

Актом проверочной закупки от 28 марта 2023 года, из которого следует, что участник ОРМ ФИО5 28 марта 2023 года в 14 час. 25 мин. у ТЦ «Вавилон» с торца здания по адресу: 

<

...> у ФИО9 из автомашины «Лада Приора», государственный регистрационный знак № регион, приобрел 4 блока сигарет в количестве 40 пачек с названием «NZ10» 2 блока без акцизных марок, «Столичные» 1 блок со специальными марками РФ, «Космос» 1 блок со специальными марками РФ за 1600 руб.

Согласно акту добровольной выдачи от 28 марта 2023 года, ФИО5. добровольно выдал приобретенные у ФИО9 сигареты.

Актом осмотра автомобиля от 28 марта 2023 года, согласно которому осмотрен автомобиль ФИО5. «Хендай ix 35» государственный регистрационный знак № регион. 

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 2 сентября 2023 года, согласно которым осмотрены и прослушаны аудиофайлы телефонных переговоров ФИО9 и ФИО5 от 28 марта 2023 года.

Заключением эксперта № 2283 от 15 сентября 2023 года, согласно выводам которого, специальные марки на табачную продукцию, наклеенные на пачки сигарет «Столичные», имеющая № 2867293 68 6512 и выходные данные «Гознак, МПФ, Москва, 2020, «Б», и «Космос», имеющая № 9223083 55 0013 и выходные данные «Гознак, ГПФ, Пермь, 2020, «Б», - не соответствует аналогичной продукции, выпускаемой предприятиями Гознака. На сигаретной пачке сигарет с наименованием «NZ» специальная марка на табачную продукцию отсутствует.

Заключением эксперта № 2287 от 21 сентября 2023 года, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных сигарет («Столичные», «Космос») составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, т.е. является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae).

Заключением эксперта № 2288 от 21 сентября 2023 года, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных сигарет («NZ10») составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, т.е. является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 июля 2023 года, согласно которому осмотрено гаражное помещение по адресу: 

<

адрес> принадлежащее ФИО1., где в ходе осмотра обнаружено и изъято: алкогольная продукция без акцизных марок водка «Застолье» 1 бутылка; водка «Премиум с Серебром» 1 бутылка; 1 канистра спиртосодержащей жидкости объемом 5 литров; сигаретная продукция «NZ» c акцизными марками РБ в количестве 5 пачек; сигареты «Корона слим» с акцизными марками РБ в количестве 10 пачек; сигареты «NZ Gold QS» с акцизными марками РБ в количестве 10 пачек.

Заключением эксперта № 1767 от 14 июля 2023 года, согласно выводам которого все изображения, имеющиеся на отрезке бумаги с надписями «Российская Федерация акционная марка» не является акцизной маркой и федеральной специальной маркой» с серийным номером 100 87915 54894. 

Заключением эксперта № 1764 от 19 июля 2023 года, согласно выводам которого, представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3, с текстом на этикетке: «С Серебром» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32,2% об.

Заключением эксперта № 1765 от 26 июля 2023 года, согласно выводам которого, представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3, с текстом на этикетке: «Застолье Люкс…» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32% об.

Заключением эксперта № 1768 от 14 июля 2023 года, согласно выводам которого, акцизные марки для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серийными номерами: Н 027 24366466, Н 354 23107597, соответствуют защитному комплексу бланков акцизных марок, выпускаемых на территории Республики Беларусь.

Акцизная марка для маркировки табачной продукции, производимой на территории Республики Беларусь с серийным номером: Н 192 93801540 не соответствуют защитному комплексу бланков акцизных марок, выпускаемых на территории Республики Беларусь.

Заключением эксперта № 1763 от 27 июля 2023 года, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, т.е. является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae).

Актом наблюдения от 18 апреля 2023 года, согласно которому усматривается, что в период с 12 час. 30 мин. по 19 час. 00 мин. ФИО9 приезжал на бульвар Цанова д. 8, корп. 2 и встречался с ФИО8

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 1 сентября 2023 года осмотрены и прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров ФИО9 с ФИО1 о продаже алкогольной и табачной продукции.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 31 августа 2023 года, которым осмотрены и прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров ФИО9 с ФИО8 о продаже алкогольной и табачной продукции.

Актом наблюдения от 23 июня 2023 года, согласно которому в период с 06 час. 00 мин. по 13 час. 00 мин ФИО9 на автомобиле «Лада Приора» государственный регистрационный знак № регион, приехал на склад № 23 по адресу: 

<

...>, после этого приехал на склады, расположенные на ул. Коминтерна, д. 79/2, затем вернулся к себе домой, откуда вышел с двумя пакетами и коробкой, визуально схожей с коробкой из-под табачной продукции.

Актом наблюдения от 27 июня 2023 года, согласно которому в период с 06 час. 52 мин. по 21 час. 52 мин. ФИО9 выехал от дома по адресу: 

<

адрес> на автомобиле «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, в который предварительно погрузил коробку, визуально схожую с коробкой из-под табачной продукции.

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 4 сентября 2023 года, в ходе которого осмотрены и прослушаны аудиозаписи телефонных переговоров ФИО9 с ФИО2 о продаже алкогольной и табачной продукции. 

Протоколом осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, согласно которому осмотрено транспортное средство «Шевроле Лачети», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащее ФИО2., в котором обнаружены и изъяты контрафактная алкогольная и табачная продукция.

Заключением эксперта № 1987 от 31 июля 2023 года, согласно выводам которого акцизная марка на табачную продукцию Республики Беларусь, наклеенная на пачку сигарет «NZ Safari», имеющая серийный номер: серия Н 339 25617971 - соответствует образцам аналогичной продукции. Акцизная марка на табачную продукцию Республики Беларусь, наклеенная на пачку сигарет «Корона стиль», имеющая серийный номер: серия Н 192 № 77492962, не соответствует образцам аналогичной продукции.

Заключением эксперта № 1988 от 2 августа 2023 года, согласно выводам которого представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной бутылке из прозрачного бесцветного стекла, вместимостью 0,5 дм3, с текстом на этикетке: «DIPLOMAT Classic..» является спиртосодержащей жидкостью, с объемной долей этилового спирта (крепостью): 34% об. 

Заключением эксперта № 1763 от 27 июля 2023 года, согласно выводам которого содержимое курительной части представленных сигарет составляет: резаный табак (фрагменты листовой пластинки), восстановленный табак и взорванная жилка, т.е. является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae).

Заключением эксперта № 2557 от 19 октября 2023 года, согласно выводам которого установлено, что в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 28 марта 2023 года у ФИО9, проведенного по адресу: 

<

...> у дома 8, общая стоимость, приобретенной табачной продукции, исходя из единой минимальной цены табачной продукции составила 4 760,00 руб., исходя из минимальной ставки акциза 2 828,80 руб.

Общая стоимость, изъятой табачной продукции в ходе осмотра жилого помещения от 4 июля 2023 года, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из минимальной ставки акциза составила 649 916,80 руб., исходя из единой минимальной цены табачной продукции 1 093 610,00 руб. 

Общая стоимость, изъятой табачной продукции при осмотре транспортного средства «Шевроле Лачети», государственный регистрационный знак № регион 27 июля 2023 года, исходя из минимальной ставки акциза составила 88 400,00 руб., исходя из единой минимальной цены табачной продукции 148 750,00 руб. 

Общая стоимость алкогольной продукции, обнаруженной и изъятой при осмотре транспортного средства «Шевроле Лачети» государственный регистрационный знак № регион 27 июля 2023 года, исходя из цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов, составила 78 680,00 руб.

Общая стоимость изъятой табачной продукции в ходе осмотра гаражного помещения 17 июля 2023 года, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из минимальной ставки акциза составила 1768,00 руб., исходя из единой минимальной цены табачной продукции 2975,00 руб.

Общая стоимость алкогольной продукции, обнаруженной и изъятой в ходе осмотра гаражного помещения 17 июля 2023 года, расположенного по адресу: 

<

адрес>, исходя из цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью выше 28 процентов, составила 562,00 руб. 

Протоколом осмотра предметов, документов, согласно которому осмотрена изъятая контрафактная алкогольная и табачная продукция.

Протоколом осмотра предметов, документов, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета, с сим картой оператора сотовой связи «Теле 2», изъятый у ФИО9

Проанализировав и оценив представленные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО9 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора.

При установлении юридически значимых фактических обстоятельств совершения преступления суд берет за основу акты наблюдения, протоколы осмотра мест происшествия, в ходе которых сотрудниками правоохранительных органов изъяты табачные изделия, не маркированные специальными (акцизными) марками и алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками; заключения судебных экспертиз, согласно которым установлено, что изъятые табачные изделия, предназначенные для сбыта и продажи, содержат табак, на соответствующих пачках сигарет отсутствуют специальные (акцизные) марки установленного образца, при этом на данных пачках сигарет имелись поддельные специальные марки, определена стоимость каждой изъятой пачки сигарет и общая стоимость изъятой табачной продукции, а также установлено, что изъятая алкогольная продукция, предназначенная для сбыта и продажи, является спиртосодержащей жидкостью, на бутылках которой отсутствуют марки для маркировки алкогольной продукции, выпускаемой на территории Российской Федерации; показания свидетелей и результаты оперативно-розыскной деятельности о противоправной деятельности подсудимого, в соответствии с которыми незаконно приобретенные, хранимые, перевезенные, проданные и изъятые табачные изделия и алкогольная продукция, не маркированные специальными (акцизными) марками, предназначались ФИО9 для сбыта и продажи. 

При постановлении приговора суд также учитывает показания подсудимого ФИО9, полностью признавшего свою вину в совершении преступления, не оспаривавшего совершение противоправных деяний при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Кроме того, стороной защиты не оспаривалась достоверность, допустимость и относимость приведенных доказательств, а также стоимость немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, оборот которых незаконно осуществлялся ФИО9

Суд полагает, что собранные по делу доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, являются достоверными, относимыми, допустимыми и в своей совокупности достаточными, они полностью подтверждают вину ФИО9 в совершении преступления и могут быть положены в основу приговора.

Суд полагает возможным положить в основу приговора показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, и оглашенными в ходе судебного заседания, поскольку находит их логичными, последовательными, непротиворечивыми и согласующимися с другими доказательствами по делу. При этом суд принимает во внимание, что как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании подсудимый неизменно признавал свою вину в совершении преступления. Признательные показания даны подсудимым как лицом, непосредственно совершившим преступление, подсудимый в полном объеме согласился с местом, временем, способом, иными обстоятельствами совершения преступления, что исключает возможность самооговора. Основания для оговора подсудимого свидетелями, а также основания для самооговора не установлены.

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО5., ФИО6., ФИО7., ФИО8., ФИО2., ФИО1., данным ими в ходе предварительного следствия, у суда не имеется, поскольку их заинтересованность в исходе дела не установлена. Кроме того, показания свидетелей логичны, непротиворечивы относительно фактических обстоятельств уголовного дела, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, с которыми взаимно дополняют друг друга. 

Следственные действия, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, данных, которые свидетельствовали бы об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения, в материалах уголовного дела не имеется.

Письменные доказательства также получены с соблюдением положений уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих, согласно положениям ст. 73 УПК РФ, значение для дела, существенных противоречий не имеют, согласуются с показаниями подсудимого и свидетелей, конкретизируя и дополняя последние.

Выводы экспертов являются полными, подробными и понятными, следовательно, суд оценивает заключения экспертов как допустимые и достоверные доказательства, которые основаны на исследовании предоставленных экспертам материалов уголовного дела. Имеющиеся в деле заключения не вызывают у суда сомнений, так как экспертные исследования аргументированы, достаточно ясны и полны, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертизы проведены компетентными экспертами, в заключении даны ответы на все поставленные вопросы.

Доказательства, представляющие собой результаты ОРМ, оформлены надлежащими должностными лицами, рассекречены и переданы следователю в порядке, предусмотренном УПК РФ и Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены судом, сформированные на их основе доказательства являются допустимыми, соответствуют требованиям УПК РФ, объективно согласуются с другими доказательствами по делу, в том числе, с показаниями свидетелей. 

Исходя из того, что на приобретенных, хранившихся и перевезенных ФИО9 табачных изделиях и алкогольной продукции отсутствовали специальные (акцизные) марки для маркировки, то подсудимый приобрел, хранил и перевез с целью сбыта и продажи немаркированные табачные изделия и алкогольную продукцию, подлежащие обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

Противоправные действия подсудимый совершал осмысленно, осознавая, что приобретенные, хранившиеся и перевезенные им в целях сбыта и продажи табачные изделия и алкогольная продукция являются немаркированными, а, следовательно, действовал с прямым умыслом. Об умысле ФИО9 на сбыт и продажу немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции свидетельствует, в частности, количество обнаруженных и изъятых у него табачных изделий и алкоголя.

Поскольку ФИО9 выполнил все действия, образующие объективную сторону приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции, признаваемых оконченными с момента фактического их совершения, действия подсудимого являются оконченным преступлением.

Как следует из примечания 2 к ст. 171.1 УК РФ, крупным размером в ч. ч. 5 и 6 ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Действия ФИО9 были направлены на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции, совокупная стоимость которых составляла 1 329 337 руб. 

Следовательно, приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа подсудимым немаркированных табачных изделий и немаркированной алкогольной продукции совершены в особо крупном размере.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО9 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Учитывая поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что ФИО9 вменяем в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежит уголовной ответственности.

При определении ФИО9 вида и размера наказания суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории тяжкого преступления, в сфере экономической деятельности, фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное и семейное положение подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО9 состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении троих детей ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., несмотря на то, что дочь является совершеннолетней полностью находится на его иждивении, осуществляет трудовую деятельность неофициально, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, инвалидности не имеет, имеет постоянное место жительства и регистрации, согласно характеристике УУП ОМВД России – по месту жительства характеризуется нейтрально, каких-либо жалоб и заявлений от соседей не поступало, к административной и уголовной ответственности не привлекался. Кроме того, ФИО9 пояснил суду, что является единственным кормильцем семьи, жилое помещение, где он проживает с детьми и супругой, арендует по договору найма, также обещал более не совершать противоправных поступков.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО9 обстоятельством наличие малолетнего ребенка на иждивении.

С учетом разъяснений, содержащихся в п. 30 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», оснований для признания смягчающим наказание подсудимого обстоятельством в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активного способствования раскрытию и расследованию преступления суд не усматривает.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья членов его семьи подудимого.

Отягчающие наказание подсудимого обстоятельства судом не установлены.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, суд не находит основания для применения при назначении ему наказания ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного ФИО9, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, в том числе о его материальном и семейном положении, состояние здоровья, позитивного постпреступного поведения подсудимого, а также принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание и на условия жизни его семьи, требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений ему следует назначить наказание без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ. 

В связи с вышеизложенным, принимая во внимание материальное положение ФИО9, который является единственным кормильцем в семье, имеет обязательства по оплате найма жилого помещения, а также иные ежемесячные платежи и расходы, альтернативный вид основного наказания, в виде штрафа, предусмотренный санкцией ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, а также дополнительное наказание в виде штрафа не может быть назначено и, по мнению суда, не будет отвечать целям наказания и принципу справедливости. 

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, поведением виновного, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. Не имеется оснований и для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется.

При решении вопроса о возможности применения ч. 6 ст. 15 УК РФ к преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, суд принимает во внимание то, что ФИО9 совершил тяжкое преступление в сфере экономической деятельности, при этом действовал умышленно. Поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ.

С целью профилактики совершения подсудимым правонарушений и преступлений в дальнейшем суд, исходя из требований ч. 5 ст. 73 УК РФ, принимая во внимание его возраст и состояние здоровья, считает необходимым возложить на ФИО9 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации в указанный орган.

Меру процессуального принуждения ФИО9 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу отсутствует.

При определении вопроса о вещественных доказательств суд исходит из положений ст.ст. 81, 82, 309 УПК РФ, мнения участников процесса.

Руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО9, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Возложить на осужденного обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации в дни, установленные данным органом.

Разъяснить ФИО9, что в соответствии со ст. 74 УК Российской Федерации, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру процессуального принуждения ФИО9 в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- диски в корпусах белого цвета с информацией (аудиозаписями) телефонных соединений ФИО9 и лица, принимавшего участие в ОРМ «проверочная закупка»; с информацией (аудиозаписями) телефонных переговоров ФИО9 и ФИО1.; с информацией (аудиозаписями) телефонных переговоров ФИО9 и ФИО8.; с информацией (аудиозаписями) телефонных переговоров ФИО9 и ФИО2., хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

- табачную продукцию, изъятую в ходе в ходе осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, при осмотре транспортного средства «Шевроле Лачети» государственный регистрационный знак № регион, принадлежащую ФИО2.; табачную и алкогольную продукцию, изъятую 11 июля 2023 года в ходе осмотра гаражного помещения по адресу: 

<

адрес>, табачную продукцию, изъятую 28.03.2023 в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка», хранить в помещении склада УМВД России по городу Твери по адресу: 

<

...>, до принятия решения по материалам по сообщениям о преступлениях, производство по которым выделено в отдельное производство;

- мобильный телефон «Samsung» в корпусе синего цвета IMEI № с сим картой оператора сотовой связи «Теле 2», полагать возвращенным законному владельцу ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы через Московский районный суд города Твери. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с участием избранного им защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ю.М. Быстрова